Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU

Nr. 2 din 26.04.2013
revizuita in data de 17.02.2014
revizuita in data de 15.06.2017
revizuita in data de /7:.£62020

Ca urmare a cererii adresate de S.C. OMV PETROM S.A. - Punct de lucru ARPECHIM
Bradu, cu sediul in comuna Bradu, sat Geamana, strada Petrochimistilor nr.1, judetul
Arges| inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Arges cu nr.10262/15.04.2019,
privind solicitarea revizuirii Autorizatiei Integrate de Mediu si a completarilor cu nr.
13698/29.05.2019, nr. 23901/05.11.2019, nr. 6160/12.03.2020,

in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii,
[...]
nu deverseze in apele de suprafata si subterane, ape uzate, fecaloid menajere,

neficiarul are obligatia de a determina concentratiile indicatorilor de calitate din apele
ate evacuate luate in calculul contributiilor specifice, conform abonamentului cadru de

care se constata depasiri ale valorilor indicatorilor de calitate reglementati, masuri
re sa elimine riscul de impurificare al receptorului;
intretind malurile si albia raului Arges si ale paraului Dambovnic in zonele de

ectrica, substante prioritare/prioritar periculoase.

\V\\\}\PEN:Q S \
W \\

. \\Ppo €cy, “’v“

Autorizatia integrata de mediu nr.2 revizuita in data de ./......7.0". :
Titular activitate: S.C. OMV PETROM S.A.- Punct de lucru Arpec




7.2. ENERGIE

limentarea cu enerige electrica se realizeaza astfel:

rin 3 LEA de inalta tensiune (110 kV) care transporta energia electrica de la Statiile de
ansformare Pitesti Sud (2 linii) si Bradu (o linie) ELECTRICA S.A., situate in comunele
radu si Oarja, pana la Statia electricad 110/6 kV SRA 3 apartinand OMV PETROM S A.
ARPECHIM;

rin 8 LEC de medie tensiune care transporta energia electrica din Statia electrica 110/6
V apartindand TERMOCALOR CONFORT S.A. in substatiile electrice de 6/0,4 kV 41/8,
1/7, 27C si 41/4, din interiorul OMV PETROM S.A. — ARPECHIM;

rin 5 LEC de medie tensiune care transporta energia electrica din Statia electrica 110/6
V SRA 2 apartinand OLTCHIM S.A. - Div. Petrochimica Bradu in substatiile electrice de
/0,4 kV TA2, TA3 si PT-Aria Contractorilor, din interiorul OMV PETROM SA. —
RPECHIM;

rn 2 LEC de medie tensiune 20 kV, care transporta energia electricd din Statia
lectrica 110/20 kV apartinand CEZ in Statia electricad 20/6/0,4 kV din cadrul Statiei
ompare apa Priza Prundu apartinand OMV PETROM S.A. — ARPECHIM.

istributia de energie electrica, in cadrul obiectivului, se realizeaza din reteaua
ELECTRICA S.A. prin intermediul statiilor electrice SRA 3 (prevazuta cu 3 transformatoare
de 110/6 kV) si Pompare apa Priza Prundu (prevazuta cu 2 transformatoare de 20/6 kV)
precum si a celor 26 substatii electrice 6/0,4 KV de pe amplasament.

lluminatul de siguranta este alimentat de la baterii stationare de acumulatori care asigura
100 Ah la 220 Vee. Acumulatorii sunt de tipul VRLA, fara intretinere si se afld amplasati, in
general, in fostele camere de baterii din cadrul substatiilor electrice.
b) Alimentare cu energie termica (incélzire Pavilion Administrativ si alte folosinte)
gentul termic de incalzire (apa termoficata) este furnizat de o centrala termica cu
functionare pe combustibil gazos cu putere instalata de 620 kW, prevazuta cu cos de
evaguare gaze arse in atmosfera, cu caracteristicile: H = 10 m si Dn = 300 mm.

Instalatia de utilizare gaze (cazanul de apa calda) are rolul de a asigura parametrii de
confort termic interior in camere si grupurile sanitare.

Caracteristici centrala termica:
azan din otel pt. incalzire pe combustibil gazos.

odel RODI DUAL 62_producator FONDITA Tip. B23, arzator RIELLO, model RS 70, tip
8R1T1.

utere utila 620 kw/h.

andament 92%.

mperatura nominala a apei pe tur: 90 grd.C.
resiunea nominala: 3 bar.

7.3./STATIA DE PRODUCERE AER COMPRIMAT

Intreaga cantitate de aer comprimat este realizata cu un compresor “oil free”, dupa care

23

Titular activitate: S.C. OMV PETROM S.A.- Punct de lucru Arp ra
Amplasament: comuna Bradu, sat Geamana, strada Petrochimistilo Qr.“l, judet Arges




tatia de producere aer comprimar asigura necesarul de aer comprimat si pentru
Terminal Arpechim
rodusul principal al instalatiei este aerul comprimat (tehnic si instrumental).

7.4. ALIMENTAREA CU GAZE NATURALE

azele naturale pentru alimentarea centralei de producere apa termoficata intra in
ARRECHIM prin legaturi din conductele magistrale.

limentarea cu gaze naturale a receptorului existent se realizeaza din conductele de
gaze M.P. prin intermediul unor posturi de reglare gaze. Conductele sunt montate aerian si
subteran. Conductele de gaze medie presiune sunt racordate in reteaua de gaze DN 400
mm|pe care se vehiculeaza gaze de la Distrigaz.

7.5. ALIMENTAREA CU AZOT

Distributia azotului se face la cererea sectiei Utilitati printr-o retea DN 100/80 mm.
Instalatia de inmagazinare si vaporizare azot se afla in proprietatea firmei Linde Gas
Romania.

7.6.REMIZE PSI S| STATIA DE POMPE APA DE INCENDIU PSI 1

e Remiza SPSU nr. 1 - suprafata de 930 mp.
e Remiza SPSU nr. 2 - suprafata de 300 mp.

ih dispecerat sunt montate sistemele de semnalizare a incendiilor, pe baza de
detectoare de fum, detectoare de temperaturd, butoane manuale, sirene, cabluri
termosensibile.
ele doua Remize SPSU sunt conectate la retelele de utilitdti ale Arpechim (ap3,
energie electrica) si la sistemul de canalizare
tatia de pompe PSI 1, compusa din : 7 pompe (2xSADU, cu Q=100 mc/h si H=60 mcA,
2xRDT, cu Q=100 mc/h si H= 130mCA, 1x Diesel TD, cu Q= 1250 mc/h si 2 xV200, cu Q=
2904450 mc/h si H= 160-200 mCA).

7.7. COMBUSTIBILI S| CARBURANTI UTILIZATI

» Alimentarea cu gaze naturale se face prin racordarea la reteaua existenta in zona.
rburantii utilizati pentru alimentarea autoturismelor de interior, proprietate S.C.
PETROM O.M.V. S.A,, sunt:

-|lbenzina - circa 1950 l/luna;

-|motorina — 2100 l/luna.

8) DESCRIEREA INSTALATIEI $I A FLUXURILOR TEHNOLOGICE OPERATIONALE
EXISTENTE PE AMPLASAMENT

Actiyitatea principal: Categoria de activitate, conform Anexei Nr. 1 din Legea nr.
27812013 privind emisiile industriale: "6.17: COD CAEN 3700 — Colectarea si epurarea
apelor uzate

ROMANIA £
Autorizatia integrata de mediu nr.2 revizuita in data de l 5 ?é;, 2020 P
Titular activitate: S.C. OMV PETROM S.A.- Punct de lucru Arp cﬁlm Bradu ’

Amplasament: comuna Bradu, sat Geamana, strada Petrochimistilornr.1, jl.l:.‘et Arges




Obiectivele din incinta care sunt direct legate de activitatea de Colectarea si epurarea
apelor uzate sunt: alimentare - tratare apa bruta, obtinere apa demineralizata, preepurarea
apelor uzate:

.1.Alimentarea cu apa bruta
Sursa de apa de suprafata

Sursa de apa bruta pentru ARPECHIM o constituie cele doua acumulari de pe raul Arges
si apume:

41 acumularea Pitesti (Priza Prundu, sursa principala, proprietatea OMV Petrom
Arpechim);

- acumularea Golesti (Priza Golesti, sursa secundara, proprietatea ANAR - ABA Arges
Vedea)

Acestea sunt amplasate pe malul drept al raului Arges, in corpul barajelor
acumularilor Pitesti si respectiv Golesti.
Apa captata din raul Arges este necesara pentru obtinerea apei pretratate in vederea
satigfacerii urmatoarelor cerinte:
- racirea sistemelor de etansare a echipamentelor dinamice (inclusiv pentru
Terminal Arpechim, alte facilitati ale OMV Petrom si terti);
- necesitéati tehnologice (inclusiv pentru Terminal Arpechim, alte facilitati ale
OMV Petrom si terti);
- completarea pierderilor din sistemul de transport si distributie (inclusiv
pentru Terminal Arpechim, alte facilitati ale OMV Petrom si terti);
- refacerea rezervelor intangibile de apa pentru incendii, stropiri rezervoare
(inclusiv pentru Terminal Arpechim, alte facilitati ale OMV Petrom si terti);

e Captarea Pitesti (Priza Prundu - apartindnd OMV Petrom SA - Arpechim)
Priza principala de captare este amplasata in prelungirea culeei mal drept al barajului
Prundu avand frontul de captare perpendicular pe axul longitudinal al barajului.

Priza secundara de captare - priza tiroleza, amplasata in frontul barajului, pe creasta
deversorului din deschiderea nr. 4

e Captarea Golesti (proprietatea ANAR - ABA Arges Vedea)

Transportul apei de la captarea Prundu la Statia de tratare se realizeaz prin 5 conducte OL
si PREMO, avand Dn 1000 si o lungime de 5,3 km fiecare (Lt = 26,5 km), iar de la captarea
Gol sti prin doua fire de conducte, avand Dn 1200 si L = 6 km fiecare (Lt = 12 km).

Nota : Captarea Golesti si aductiunea pana la statia de tratare sunt proprietatea ABA Arges
-Vedea.

8.2. Instalatii — statii de tratare a apei

Statja de tratare apa bruta asigura necesarul pentru punctele de lucr Pey
(inclusiv Terminal Arpechim si alte facilitati ale OMV Petrom SA), dar gi pen?ru terti. “Edte \

L T

25

Autorizatia integrata de mediu nr.2 revizuita in data de /t;o ..... &OMAN’/‘
Titular activitate: S.C. OMV PETROM S.A.- Punct de lucru Arpe im-Bradu SO
Amplasament: comuna Bradu, sat Geamana, strada Petrochimistilor nk1, judet Arges Y

¥




fungtionala linia de tratare ll.

de tratare Il este formata din bazin de amestec (V=200 mc), decantoarele 7, 8, 9
(diametru 45 m, debit 2200 mc/h fiecare) si doua bazine de stocare a apei decantate a 5000
mc fiecare. Din aceste doua bazine apa este distribuitd in retea cu ajutorul unei statii de

4 pompe MV, Q =1100 mc/h;
1 pompa Q =250 mc/h

Procesul tehnologic de tratare

In bazinele de amestec se dozeaza reactivii de coagulare (clorura ferica, polielectrolit si
hidrpxid de calciu) pentru a realiza o decantare eficienta, respectiv o concentratie de
suspensii in apa pre-tratata de 20 mg/I.

Eliminarea namolului din decantoarele 7, 8, 9 se realizeaza hidrostatic.

Indicatorii de calitate ai apei pre-tratate sunt urmatorii: pH = 6,5 - 8,5 si suspensii de max.
20 mg/I.

Apele cu suspensii solide (purjele decantoarelor 7,8,9) rezultate de la Statia de tratare a
apej brute sunt trimise intr-o Instalatie centrifuga de separare namol si recuperare apa.
Namolul inert rezultat din aceasta instalatie este evacuat final, prin predarea catre o firma
specializata, iar apa recuperata este reutilizatd in amplasament. Numai in cazurile
exceptionale (situatie exceptionald*), cand Instalatia centrifuga nu functioneaza, surplusul
de apa rezultat de la Statia de tratare apa bruta este evacuat in raul Arges, printr-un canal
colgctor in lungime de 5 km. Evacuarea apei in raul Arges este masurata cu un debitmetru
ultrasonic.

Instalatia centrifuga de separare namol si recuperare apa

Instalatia este amplasata in perimetrul Instalatiei de Tratare Apa, in imediata vecinatate a
liniei 111.

Instalatia centrifuga de separare namol si recuperare apa este compusa din:

— bazin de stocare ape cu continut ridicat de suspensii solide (V = 150 m3),

— pompa (Q = 150 m3/h) pentru transvazarea apei in ingrosatorul de namol;

— TIngrosator de namol gravitational (V = 790 m3);

- pompa de namol (Q=20 m3/h) pentru pomparea namolului in separatorul
centrifugal bifazic;

— bazin de stocare apa curata (V = 50 m3) rezultata din ingrosator si centrifuga;

- pompa de apa curatd (Q= 20 m%h) pentru pomparea apei curate in bazinul de
amestec;

— sistem de dozare polielectrolit;

— separator centrifugal de namol;

— transportor elicoidal al namolului deshidratat;

\\61\%?‘“ R -~
8 WAL TN
@OQ%QROTFD,”?QK( A
C.\'AQ 1 ¢, -
25‘* Ay~

1<

26

15.

Autorizatia integrata de mediu nr.2 revizuita in data de ....7.0.5 .. Ae
Titular activitate: S.C. OMV PETROM S.A.- Punct de lucru Arpechim Bradu *
Amplasament: comuna Bradu, sat Geamana, strada Petrochimistilor




— siloz depozitare namol deshidratat;

— hald tehnologica (sistem de dozare polielectrolit, separator centrifugal bifazic,
pompe si echipamente anexe, sistem automat de comanda si control).

8.3. Distributia apei pre-tratate

Se distribuie catre consumatori (inclusiv Terminal Arpechim si terti) printr-o retea

multiinelard de conducte subterane din OL cu Dn =400 - 800 mm, pe o lungime totala de 27

km.

8.4, Instalatii de recirculare a apei- Reteaua de apa recirculata este formata din
conducte Dn=400-1200 si are lungimea de 20,5 Km- oprite si izolate de circuitul tehnologic.

. Evacuarea apelor in raul Arges

Se realizeaza printr-o conducta din beton, avand @ 1200 x 800 mm, ovoid si L = 5.0 km
(numai in situatia speciald* de nefunctionare a instalatiei centrifuge de separare namol si
recyperare apa).

Arpechim preia, pe bazd de contract, printr-o conductd de beton cu diametrul
1200x800 mm, ovoid si L= 5 km, apele deja epurate si apele conventional curate si
meteorice evacuate de pe amplasamentul societatii Metro Cash & Carry.

8.6.Evacuarea apelor in canalul Dambovnic
Camere de control canalizare conventional curata si meteorica, apartinand Arpechim

3 separatoare (camere de control, C1, C2 si C3) pentru separarea urmelor de
hidrocarburi din apele meteorice (conventional curate) provenite din Arpechim, Terminal
Arpechim si din alte facilitati ale OMV Petrom SA, prevazute cu analizoare on-line ( pentru
pH,|COD, produs petrolier) montate in caminul M50.

Apele conventional curate preepurate sunt evacuate prin caminul M 50 in colectorul
de gpe conventional curate al Arpechim si de aici in canalul Dambovnic. Ulterior, aceste ape
pargurg cele doua lacuri de acumulare Dambovnic si Suseni si sunt evacuate in paraul
Dambovnic.

8.7.Statia de epurare finala ape uzate

Reducerea activitatilor pe amplasament ca urmare a inchiderii instalatiilor de productie a
condus la reducerea debitul influentului statiei de epurare.

Stafia de epurare a fost reabilitata in vederea eficientizarii procesului de epurare prin:

- mentinerea si reabilitarea instalatiilor de epurare existente;

- modificarea si scoaterea din functiune a unor instalatii existente;

- montarea unor obiecte tehnologice noi;

- montarea unor analizoare on-line astfel: iesire BO1 (pH, COD, produs pertoller)
intrare treapta biologica (produs petrolier, COD, NH4, NO3, su ), iesire
statie -camin 324 (produs petrolier, COD, NH4, NO3, sus '
aerare treapta biologica ( 02, temperature, MLSS) /

/6.0‘

Autorizatia integrata de mediu nr.2 revizuita in data de /..7....0 (. :
Titular activitate: S.C. OMV PETROM S.A.- Punct de lucru Arp
Amplasament: comuna Bradu, sat Geamana, strada Petrochimistilor\nr.




Dup

- implementarea unui sistem automatizat de monitorizare si masura pe intreg fluxul
tehnologic, de tip SCADA,;

- pozarea unor noi tronsoane de conducte de legatura intre obiectele statiei de
epurare;

A reabilitare capacitatea statiei de epurare este:

Debite UM Valori debite
caracteristice

Debit mediu zilnic m3/zi 3600
m3/h 150

I/s 41,67

Debit maxim zilnic m3/zi 4800
m3/h 200

I/s 55,56

Principalele unitati de tratare aferente statiei de epurare reabilitate sunt:

1.

oA

N

Separatorul mecanic + Camerele de control

Separatorul SM2 este format din doua compartimente:

Separatorul mecanic + Camerele de control. Separatorul mecanic este utilizat in
cazul unor incarcari mari (atat hidraulice, cat si in poluanti) pentru uniformizarea
debitului, a Tincarcarilor si pentru indepartarea suspensiilor solide, respectiv
produsului petrolier din apa.

La iesirea din camerele de control, in caminul M50, se verifica calitatea apei

provenita de la separatoarele mecanice.

Caminul de intrare. In caminele de intrare se unesc toate intrarile statiei de epurare,
care ajung fie gravitational, fie prin pompare.

Bazinele de omogenizare. Sunt utilizate pentru uniformizarea debitului si a
incarcarilor in poluanti.

Statia de pompare. Va furniza debitul catre treapta biologica.

Bazinele cu namol activ. In aceste bazine in care se va injecta aer are loc
indepartarea aerobica a carbonului, a azotului si a fosforului.

Doua decantoare circulare pentru sedimentare.

Unitatea de tratare namol cu separarea in doua faze apa-sediment — existenta si
reabilitata.

. 1eh @
Separatorul mecanic SM2 @ PENIRGSC, N\
\“O op‘aROTE(‘r,ﬂo; \

~ 1 4, “o
28 ana

Autorizatia integrata de mediu nr.2 revizuita in data de ...Z....7. ..
Titular activitate: S.C. OMV PETROM S.A.- Punct de lucru Arpechi




Ope
func

Compartimentul EG1 si compartimentul EG2 sunt folosite ca bazine de stocare. Apa

stocata in aceste compartimente poate avea doua directii:

e Poate ajunge in camera de control 3 in care are loc masurarea calitatii acesteia
online. Daca toti parametrii se incadreaza in limita apa este deversata in emisar;

e Daca unul din parametrii nu se incadreaza in limite, apa uzata va ajunge in
compartimentele API, in numar de 4, unde are loc separarea si colectarea
produsului petrolier si a namolului mecanic. Mai departe apa ajunge in caminul
R3 si de aici va fi suspusa procesului de epurare;

rare bazinelor de egalizare/separatoare API este facuta manual de catre operator in

ie de spatiul de stocare, incarcarea hidraulica, incarcarea in poluanti si a calitatii apei